ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ ESTADUAL DE GESTÃO DO FOGO

DATA: 28 de agosto de 2025

HORÁRIO: 14h00

LOCAL: Sala de Situação Central – BEA/CBMMT

Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, na Sala

de Situação Central do Batalhão de Emergências Ambientais (BEA), foi realizada a 5ª

Reunião Ordinária do Comitê Estadual de Gestão do Fogo (CEGF), instituído pelo Decreto

Estadual nº 7.436/2006, reformulado pelo Decreto nº 513/2011, e regido pela Portaria nº

240/2011. O Comitê tem por objetivo o fortalecimento da proteção e defesa do meio ambiente,

nos termos do artigo 225 da Constituição Federal, mediante a integração de esforços entre

órgãos e entidades competentes.

A reunião foi conduzida pelo Secretário Executivo da SEMA e presidente do CEGF, Alex

Marega, contando com a presença dos membros do Comitê e demais convidados. Foram

realizadas as boas-vindas, a verificação de quórum e a aprovação das atas das reuniões

anteriores, além da apresentação de comunicados institucionais pertinentes.

Na sequência, foram iniciadas as apresentações previstas na ordem do dia. O Tenente-

Coronel Marcondes, do BEA/CBMMT, apresentou a situação atual da Sala de Situação

Central e os dados referentes ao status dos incêndios florestais no estado. Em seguida, o Sr.

Marcelo Andrade, representante do ICMBio, expôs informações sobre a Brigada Quilombola

Vão Grande, destacando sua atuação no fortalecimento da resposta comunitária frente ao

fogo. O Cel. Dércio, Secretário Executivo do CEGF, apresentou um relato sobre a

participação do Estado de Mato Grosso no Workshop Gestão do Fogo na Amazônia,

promovido pelo IPAM, e também sobre o Plano Operacional Anual elaborado pela SEMAS-

PA, ressaltando a relevância da articulação interestadual.

Na continuidade, o Coronel Wolkmer, do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso (TCE-

MT), abordou a interface da astronomia com o clima, trazendo contribuições técnicas

relacionadas à previsão e monitoramento ambiental. Na sequência, a Sra. Tânia Arévalo junto

com o Sr. Marcos Carvalho, representantes da FAMATO, apresentaram a iniciativa Fazenda

Pantaneira Sustentável, destacando boas práticas de produção e manejo adaptadas à

realidade da região. Por fim, a Sra. Noraney Nascimento, da Secretaria de Estado de Saúde

(SES), apresentou o Boletim Vigiar, com dados e análises sobre os impactos da fumaça dos

incêndios na saúde pública.

Encerradas as apresentações, foram discutidas as definições relacionadas ao Webinar 2025,

bem como aberto espaço para manifestações dos membros. Em seguida, realizaram-se as

deliberações finais, acompanhadas dos devidos agradecimentos.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi oficialmente encerrada às dezesseis horas no

mesmo local e data, ficando os encaminhamentos e documentos deliberados registrados em

ata.